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Mercados 
La bajaen lascosechasoleoginosas, 
en USA, CEE, China y Filipinas 
al igual que la producción Ma­
laya de aceite de palma, han re­
sultado en considerable reduc­
ción de extracción de harina y 
aceite en el primer trimestre de la 
cosecha mundial 1983/1984. La 
mayor baja se presentó en soya, 
semdla de algodón y copra. Es­
tas bajas han sido levemente 
compensadas por fuertes au­
mentos en girasol y colza en la 
CEE, USA y Argentina. Hay que 
anotar, que esto ha sido a costa 
de las existencias, especialmente 
de semillas de girasol. 

Se espera que la extracción de 
semillas oleaginosas decline casi 
en 60/0 este trimestre, lo que se­
ria la mayor baja en 25 años. Es­
to contrasta con las dos últimas 
cosechas cuando la extracción 
aumentó en 4.5Ojo y 7.1Ojo 
respectivamente. La mayor baja 

en extracción cuantitativamente 
se espera en soya, 1.8 millones de 
toneladas. En segundo término, 
aparece la semilla de algodón, en 
casi 400.000 toneladas, especial­
mente en USA y compensada 
parcialmente en China. El mayor 
porcentaje en baja se espera en 
copra, 180/0. aún cuando la can­
tidad es relativamente pequeña, 
casi 126.000 toneladas. Esto e5 
principalmente causado por el 
verano que azotó a Filipinas. 

Desde agosto los consumidores 
de aceites y harinas han cambia­
do a girasol y colza, entre otros 
aceites y harinas, para evitar el 
complejo ambiente que rodea a 
la soya. 

En adición al aceite de semillas, 
la producción de aceite de pal­
ma de Malasia debe caer en 17Ojo 
este trimestre. Adicionándole el 
aceite de palma a los aceites de 
semilla, llegamos a una produc­
ción total de 8.9 millones de to­
neladas, lo que representa un de­
cremento de 4.4'1'0 con relación 
al último trimestre de 1982. 

29 PAISES SELECCIONADOS. 

MILLONES DE TONELADAS. 

EXTRACCION 

PROOUCC10N 

Aceite de semilla 

Aceite de palma 

TOTAL 

FUENTE: OIL WORLO. 

11 

OCT/DIC. 

1983 

3190 

8.11 

0.76 

8.87 

1982 

33.87 

8 .36 

0.92 

9.28 

OCTUBRE/SEPTIEMBRE 

82/83 

125.38 

30.71 

3.18 

33.89 

81/82 

119.98 

29.10 

3.3S 

32.45 

80/81 

112.06 

2] .26 

2.69 

29.95 
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Notificación 
La Federación Nacional de Culti­
vadores de Palma Africana FE­
DEPALMA se permite recordar a 
todos sus afiliados la cancelación 
de las cuentas de cobro que por 
cualquier concepto se encuentren 
atrasadas. Es necesario para noso­
tros contar en la fecha respectiva 
con d ichos recursOs. 

Por otro lado, deseamos infor­
marles que para el presente año 
las cuentas de cobro por concep-
to de cuota de sostenimiento, se 
harán su liquidación y cobrO se­
mestr:almente, para convenienCia . 
tanto de ustedes como de noSo­
tros. Estas deudas deberán en lo 
posible hacerse efectivas en los 
tres primeros meses del respec­
tivo semestre, en especial el 
primero de ellos. 

Para el período actual que nos 
ocupa es de urgente necesidad 
disponer de esos recursos en el 
tiempo previsto ya que la federa­
ción se ha comprometido con 
ciertos programas y labores que 
no puede'n esperar y mucho 
menos abandonarse. Por otro la-
do, hemos incurrido en algunos 
gastos extras para los cuales nos 
ha tocado disponer de los aho-

• 

rros hechos por Fedepalm. a lo 
I"rgo de lo~ ultlmos arios, Que . 
han dejado la! arca! de Id Fade. , 
raclon algo maltrechas. Por ello, 
de SU cumplim,enlo oporh,no pa-
r' con la Féderae ,on depender a . 
en gl an parta el presente y aún 
más el futuro de su negocio. 

No olvide señor cultivador afilia­
do que ésta su Federación fue 
creada y por ello aún existe para 
"defender y representar en todo 
momento los intereses del gremio 
ante el Gobierno Nacional yenti-
dades públicas y privadas ...... " 

Estamos seguros de su receptivi­
dad y positiva respuesta, que nos 
alentará para seguir adelante con 
nuestros propósitos. 
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